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  چکیده

مردم ایران به رهبري حاج میرزاي شیرازي در عهد ناصرالدین شاه  قیام عمومیه.ق)  1309جنبش تنباکو (

به یک انگلیسی  به ودراعتراض  به  واگذاري  قرارداد توتون و تنباکو مشهور به قرارداد رژي است که  

حضوري فعال  نام  ماژور تالبوت واگذار گردید. زنان  به عنوان بخشی از جامعه در این قیام عمومی

داشتند. مقاله حاضربر تبیین سهم زنان وبررسی علل حضور آنان در جنبش تنباکو است. چنین به نظر 

واجتماعی جامعه در مشارکت رسد که مشکلات اقتصادي وافزایش آگاهی زنان از اوضاع سیاسی  می

زنان در جنبش تنباکو،حمایت آنها  فعال انها در این قیام مؤثر بوده است،حضور ودر بعضی موارد پیشگامی

از روحانیت و پیرویشان از فتواي مراجع تقلیدو مبارزات مسلحانه آنها براي دستیابی به هدفشان که همان 

یل افزایش آگاهیشان از اوضاع سیاسی و اقتصادي جامعه الغاي امتیاز رژي بود وبیش از هرچیز به دل

هاي مذهبی صورت گرفت در پیروزي جنبش تنباکو نقشی بسیار تعیین کننده ومؤثر داشته  وانگیزه

  اي است.  است.تحقیق حاضرپژوهشی نظري و روش گردآوري اطلاعات به صورت کتابخانه
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  مقدمه

هاي  هاي ناشی از جنگ اوضاع سیاسی واجتماعی ایران در عصر ناصرالدین شاه به واسطه بحران

ها بسیارآشفته بودواین  هاي کارگزاران حکومتی و بویژه افزایش مالیات وستمایران وروس، ظلم 

عوامل به مرور زمان به نارضایتی عامه مردم منجر گردید. حکومت قاجار براي گریزازاین اوضاع  نا 

بهنجاراقتصادي و پر کردن خزانه دولت به واگذاري امتیازات بسیار به کشورهاي انگلستان وروسیه 

دامن زد. یکی از این امتیازات قرارداد توتون وتنباکو  ه این امر نیز به نارضایی عمومیپرداخت ک

میلادي به 1890مارس20مطابق با ه.ق 1307رجب 28معروف به قرارداد رژي است که درتاریخ 

امضاي ناصرالدین شاه رسید. بر اساس مفاد این قرارداد که انحصار خرید وفروش توتون وتنباکوي 

هزار لیره  15بازارهاي  داخلی وخارجی به مدت پنجاه سال در ازاي پرداخت سالانه   ایران در

واگذار گردید. روزنامه اختر باآگاهی  93استرلینگ و یک چهارم سود خالص به شاه، به ماژور تالبوت

هزار پوند به  630ازحق انحصار تجارت خارجی تنباکو که شرکت رژي از عثمانی درازاي پرداخت 

رده بود به افشاي مضرات قرارداد رژي  پرداخت. با افشاي این قرارداد اقشار مختلف جامعه دست آو

باانگیزهاي متفاوت به رهبري روحانیت که به واسطه مسائل عرفی و مذهبی نفوذ بسیاري در میان مردم 

جمادي 16داشت بر ضداین قرارداد قیام کردند. درپی اعتراضات مردم وعلماء،شاه در تاریخ 

، 1345ناچاربه لغو قرارداد رژي گردید ومبارزات مردم به نتیجه رسید(اعتمادالسلطنهه ق 1309لاولا

). زنان نیز به عنوان بخشی از جامعه در این قیام حضوري فعال داشتند امااین حضور 903و902صص

لذا این دراکثر منابع مربوط به این دوره کم رنگ جلوه داده شده یا اصلا به آن اشاره نشده است 

شود که چه عواملی سبب مشارکت آنها در این جنبش گردیده است. پس از  سئوال مطرح می

رسد که مشکلات اقتصادي وافزایش  هاي تاریخی به  نظر می گردآوري اطلاعات و بررسی داده

آگاهی زنان از اوضاع سیاسی واجتماعی جامعه در مشارکت فعال آنها در این جنبش مؤثر بوده 

است.بنابراین هدف این تحقیق تبیین سهم زنان وانگیزه مشارکت آنان در جنبش تنباکواست جنبشی 

سال  15انقلاب مشروطه دانسته اند که  که اکثر تاریخنگاران ایران دوره معاصرآن را نقطه آغازي براي

  پس از آن رخ داد. 

  

  زنان و جنبش تنباکو 

مصرف تنباکووتوتون درمظاهرزندگی زن ومردعصر قاجار به دور از اختلاف طبقاتی میان آنها، در  

ها،مسافرت وخروج از خانه نمود بسیار داشت حتی درمراسم تعزیه و سوگواري هم  ها وجشن مهمانی

هاي اروپائیان به استفاده بیش از حد تنباکو وجایگاه آن درزندگی  گردید.در سفرنامه میاستفاده 

) اوج مبارزات 203و187و59و49،صص 1363،ترجمه سمیعی،94ایرانیان اشاره گردیده است (سرنا
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شود اگرچه مشارکت آنان درجنبش   سیاسی زنان پیش ازانقلاب مشروطه در این جنبش مشاهده می

آید اما نقش آنان در تقویت و  ن حرکت سیاسی زنان برعلیه حکومت قاجار به  شمارنمیتنباکو نخستی

ها وعللی  پیروزي آن حائز اهمیت است.حضور زنان در این مبارزه مانند هر واقعه سیاسی داراي زمینه

است بنابرین شناخت وضعیت وجایگاه زنان در جامعه وآگاهی از فعالیتهاي اجتماعی واقتصادي آنان 

هاي شرکت آنها دراین مبارزه مفید خواهد بود.اوضاع وشرایط   بی شک دربررسی علل یا انگیزه

ها وتعصبات غیرمنطقی بسیاراسفبار بود  زندگی زنان در این زمان بواسطه سنت

هاي عزاداري،روضه خوانی وتعزیه  توانستند آزادانه درمراسم ) زنان می180،ص1376(دلریش،

شکار مخالفتی براي حضور شان در جامعه وجود نداشت.وظیفه زن در شرکت کنند و به صورت آ

هاي تولیدي  خانواده بیشتر پختن غذا،نظافت وتربیت فرزندان بود علاوه بر این بواسطه انجام فعالیت

کردند.یکی از وظایف زنان در خانواده که در  در معیشت خانواده ایفا می وکشاورزي نقش مهمی

گیرد تهیه مواد غذایی و وسایل مورد نیاز خانواده از بازار بود.   دي آنها قرار میهاي اقتصا زمره فعالیت

رفتند وحتی در  زنان گاه از مشاوران مهم شوهران خود در امور خانوادگی واقتصادي به شمار می

گردیدند  غیبت شوهران خود عهده دار امور مربوط  به املاك وخانواده می

الیتهاي فرهنگی آنها محدود بود و دختران از طریق مکتب )فع227،ص 1379(معتضد،کسروي،

درسفرنامه خود، سفري به دربارسلطان صاحبقران  95شدند بروگش ها  موفق به آموختن سواد می خانه

کند که زنان مکتب دار که بیشتر همسران مکتب داران مرد هستند دختران رادرس میدهند  بیان می

)اعزام دانشجو به کشورهاي اروپایی ومسافرت اروپائیان 180،ص1،ج1367(بروگش، ترجمه کردبچه،

در رشد آگاهی سیاسی مردم داشت،در این میان زنان نیزبه دلیل حضوردرجامعه  به ایران نقش مهمی

رفتند آشنا شدند.آگاهی  با شیوه زندگی بانوان اروپایی که با همراه همسران خود آزادانه به سفرمی

روپایی در مقایسه  با شرایط زندگی خود شان در کتاب معایب الرجال آنان ازشرایط زندگی زنان ا

) نویسنده این کتاب را در 1371نوشته بی بی خانم استر آبادي نمود یافته است  (جوادي ودیگران، 

باشد و دفاع ازشخصیت فکري  پاسخ به کتاب تأدیب نسوان که نویسنده آن از شاهزاده گان قاجار می

نان همزمان با جنبش تنباکو تألیف نموده است.درعصرناصرالدین شاه چندین وارزشهاي اخلاقی ز

تظاهرات توسط زنان علیه این پادشاه صورت گرفت،یکی از این تظاهرات در اصفهان و به دنبال گران 

شدن قیمت مس انجام گرفت،آنان با تظاهرات اعتراض آمیز خود باعث شدند تا ازقیمت مس کاسته 

) بارزترین شکل فعالیتهاي اقتصادي زنان یعنی وظیفه خرید مایحتاج 358ص، 1362شود (آزاد،

هاي مذهبی وعزاداري بیشترین اهمیت را در  خانواده وهمچنین حضورآزادانه زنان درمساجد،مراسم

در زمان بازگشت ناصر الدین شاه  ق هـ.1302هاي سیاسی داشت.در سال  زمینه شرکت آنان در فعالیت

سرراه شاه را گرفته واز گران بودن قیمت نان شکایت کرده بودند، به گفته اعتماد  ازعشرت آباد زنان
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،ص 1345(اعتماد السلطنه،» زنان بازازگرانی نان شکایت کرده اند«نیز  باز ق هـ.1309السلطنه در سال 

خود دلیل آشکاري براوضاع نا ق هـ. 1309) اعتراض زنان به گران شدن قیمت نان  در سال 905

اراقتصادي مردم ایران در زمان واگذاري قرارداد رژي به تالبوت بود، با انتشار خبر این قرارداد بهنج

اقشار مختلف جامعه با آگاهی ازتبعات آن که  درآغاز اعتراض به واگذاري یک قرارداد اقتصادي 

ارکت زنان بود به اعتراض پرداختند. درکانونهاي اصلی این قیام یعنی تبریز،شیراز وتهران حضورومش

رسد به دلیل موقعیت جغرافیایی واهمیت تبریز در ارتباط با استانبول  بسیارچشمگیربود، به نظر می

نخستین بار مردم این شهراز انعقاد قرارداد آگاه شدند وقیام علیه قرارداد تنباکو از این شهر آغاز 

بریز به رهبري زینب پاشا در این شد.بیشترقیام کننده گان تبریزي از طبقات پایین جامعه بودند.زنان ت

) در جریان قیام مردم تبریزبراي نشان دادن اعتراض خود به 6،ص1377قیام حضورداشتند (سرداري نیا،

انعقاد این امتیاز اقتصادي اقدام به بستن بازارنمودند زیرا بستن بازاربه عنوان یک مرکز تجاري در 

نیروهاي دولت درصدد گشودن بازار برآمدند و  پیروزي جنبش اهمیت بسیار داشت،پس از چند روز

با ایجاد رعب و وحشت در میان بازاریان ومردم موفق به این امر شدند. در چنین روزگاري عده اي 

هاي آن را به کمربسته بودند در بازار ظاهر شده، دست به اسلحه  زنان مسلح و با چادر نماز که گوشه

)   رهبري این 116، ص1374؛ رجبی،   116، ص 1374زاده بهزاد، برده وبازار رامجددا بستند   (طاهر 

هاي وي درزمان قاجار محدود  بود. دلاوري»بی بی شاه زینب «زنان نیز به عهده زینب پاشا معروف به 

باشد.  به جنبش تنباکو نیست.  نام  زینب پاشا در ادبیات شفاهی  این  سرزمین سمبل یک زن رشید می

ات زنان تبریزدر جنبش تنباکو به هنگام ورود آقا علی آشتیانی ملقب به امین یکی دیگر از اقدام

حضور در تبریز بود که ناصرالدین شاه وي را براي آرام کردن اوضاع به همراه هدایایی براي جلب 

توجه مجتهدان و علماء تبریز به این شهر فرستاده بود. زنان انجمن بزرگی تشکیل دادند واعلام  داشتند 

)تظاهرات مردم 93،ص1376اگر امین حضور وارد تبریز شود او را خواهند کشت    (آبادیان،  که

هزار نفر  از زنان و  4درمخالفت با انعقاد قرارداد  رژي در شیراز نیز بسیار گسترده بود جمعیتی حدود 

ژي به شیراز مردان این شهر در تلگراف خانه  و مرقد  شاه چراغ  در اعتراض  به  ورود  نماینده ر

تجمع کردند. در این تیراندازي چندین نفر از جمله یک زن و دختر بچه اي به ضرب گلوله پلیس شاه 

، مصادف با قهـ.1309). در تهران نیز در تاریخ  سوم جمادي الثانی 253،ص1390کشته شدند(فوران،

ه خوانی آماده ایام شهادت حضرت فاطمه (س) وقتی مردم براي حضور در مراسم عزاداري و روض

شدند  با آگاه شدن از دستور شاه مبنی بر تبعید آشتیانی دسته دسته به سوي خانه ایشان در محله  می

سنگلج حرکت کردند.زنان نیز که براي شرکت در مراسم سوگواري روانه منزل آشتیانی گردیده 

  هاي گشوده را بستند  بودند در طول مسیر خود به بازار سرازیر شدند ودکان

)پس از  بستن بازار نیز در حرکت 268،ص1362؛ طهرانی،184تا، ص ؛زنجانی، بی160(آبادیان،ص

بعدیشان سرها را از روي چادر گل گرفتند و با گریه و ناله به سوي ارگ سلطنتی حرکت کردند  

مردان نیز به دنبال زنان روانه شدند وشرایطی را بوجود آوردند که دولت وحرم سلطنتی را دچار 



وحشت کرد.پس از بازگشت ازارگ سلطنتی زنان در مسجد شاه تجمع کردند،امام جمعه تهران زین 

العابدین در حال موعظه مردم براي خاتمه دادن به قیام بود آنان با آگاه شدن ازموضوع شروع به فریاد 

،ص 1361،؛کربلایی188و فغان کردند وامام جمعه را باوضع فجیعی ازمنبربه زیرآوردند  (زنجانی،ص

توان به ضرب وشتم عبداالله خان والی  )ازدیگر اقدامات زنان به هنگام اجتماع درمیدان ارگ می 113

اشاره کرد وي که براي رساندن پیام امین السلطان به نزد میرزاي آشتیانی رفته بود درراه بازگشت 

،ص 1378عفریان،بواسطه هیاهوي زنان به آنان پرخاش کرد که موردحمله آنان واقع شد(نجفی،ج

) زنان درمسجد شاه خطاب به امام جمعه اعلام داشتند که اگرمردان ما 47،ص1358؛بخشایشی،74

مانند زنان باید درخانه بنشینند، ما زنان جامه عمل پوشیده  به میدان مبارزه براي حق از دست رفته خود 

شدن توتون وتنباکو از سوي ) همزمان با حرام اعلام 45،ص 1،ج1342جانبازي خواهیم  کرد  (قدسی،

میرزاي شیرازي زنان دربارناصرالدین شاه نیزهمگام با مردم دراین قیام شرکت کردند واز استعمال 

بی سابقه تمام  قلیانهاي موجود  توتون وتنباکو وتهیه آن براي شاه خودداري کردند،این زنان در اقدامی

ها ي  آگاه نمودن شاه  از این امر شکسته  قلیاندر دربار را جمع آوري کرده و شکستند.  آنها براي 

تمام  حرمسراها  را در پیشگاه عمارت  مخصوص شاه  جمع کرده و  یکباره  به آتش 

) شواهدي نیز  حاکی از حضور زنان در جنبش مردم 102؛زنجانی،ص 9،ص  1361کشیدند(تیموري،

اض در مسجد گوهر شاد اجتماع کرده باشد که به نشانه اعتر مشهدبر علیه انعقاد قرارداد رژي  می

بودند. روحانیون وعلمایی چون واعظ سبزواري،میرزا عبدالرحمن مدرس وسید محمدکلاتی و 

)  تظاهرات مردم 108،ص1367گروهی از طلاب ونیز دسته اي از زنان نیز به مردم پیوستند  (آژند،

ن قیام منحصر به شهرهاي بزرگ مشهد  با  تهدید شاه به سرکوب مردم مد ت زیادي طول نکشید. ای

ایران نبود بلکه سایر ولایات و مردم  روستاها نیز  به آن پیوستند. تمام مردم از زن ومرد وبادیه نشین و 

شد  ایلات و عشایر دست به تحریم تنباکو زدند و همه روزه تلگرافات تهدید آمیز به تهران مخابره می

رهبري  روحانیت وعلما  وبا استقامت و پایداري مردم )سرانجام جنبش تنباکو به 43،ص1342(قدسی

جمادي 25به نتیجه رسید و با الغاي قرارداد رژي  واعلان حلیت دخانیات از سوي میرزاي شیرازي در 

  ).905،ص1345مبارزات مردم پایان یافت (اعتماد السلطنه،ق هـ. 1309الثانی 

  نباکو هاي موجود در زمینه علل حضور زنان در جنبش ت نظریه

هاي متفاوت،قشرهاي مختلف جامعه را برعلیه این امتیاز برانگیخت. نخستین  در جنبش تنباکو انگیزه

کسانی که برضد این امتیاز برخاستند تجار و بازرگانان بودند که با انعقاد این قرارداد منافع آنان به خطر 

اکو ازعوامل اصلی بروز افتاد. تحکم شرکت رژي به تولیدکننده گان و مصرف کننده گان تنب

اعتراضات بود،همچنین با ورود انبوهی از کارمندان کمپانی رژي به ایران براي بدست گرفتن امور 

) درکتاب سده 290؛الگار،بی تا،ص  81،ص 1359ترس از بیکاري در میان مردم رواج یافت (کدي،

) 197،ص1373فریان،هزارنفر ذکر شده است (نجفی،جع400تحریم تنباکو تعداد این کارمندان 

روحانیت، که دراین دوره به واسطه نفوذ ي که در میان مردم ودولت قاجار داشت و به صورت ناجی 



مردم  دربرابر ظلم وستم  کارگزاران حکومت در آمده بود، ابتکار عمل و رهبري جنبش را به دست 

ي این جنبش واداشت گرفت.علاوه بر عوامل ذکر شده آنچه روحانیت را  به در دست گرفتن رهبر

ترس از رواج آداب ورسوم بیگانه بواسطه تماس اروپائیان با افراد جامعه،تبلیغ دین مسیح توسط مبلغین 

هاي قیام  آنها و تسلط  یافتن بیگانگان بر امور اقتصادي کشور بود. مورخین و محققین درباره انگیزه

دانند  قیام را اقتصادي وسیاسی محض می هاي اصلی نظرات متفاوتی ارائه کرده اند. برخی  انگیزه

ماه  پیش از فتواي میرزاي شیرازي توسط  صنف  5کنند که اعتراض به امتیاز تنباکو  وعنوان می

مذهبی به رهبري روحانیت  ) برخی نیز آن را قیامی35کاسب صورت گرفت (آدمیت، بی تا،ص 

محققین بر این باورند که سنت وایمان  دانند. اما درباره علل حضور زنان در جنبش تنباکو اکثر می

) این نظریه برگرفته 163،ص 1367مذهبی آنها را لرزاند وبه تظاهرات واعتراض وادارشان کرد (آژند

از این امر است که فعالترین بعد  حضور زنان در جامعه شرکت در مراسم مذهبی،عزاداري وروضه 

نظریه پیوند نزدیکی با مذهب دارد.از دیدگاه خوانی بوده است وسیرتحولات فکري زنان برطبق این 

دولتمردان عصر قاجار نیزکه از حضورگسترده زنان در جنبش و بویژه از پیروي زنان حرم از فتواي 

تحریم تنباکو درشگفت بودند عامل مذهب وایمان، انگیزه این مشارکت بوده است. ناصرالین شاه پس 

ایمان و عقیده « کرده است :  لیانها این جمله را تکرار میاز آگاهی از اقدام زنان حرم  در شکستن ق

است که زنهائی که حاضر بودندبراي خوشی من جانشان را فدا کنندامروز یک سیگاررا ازمن دریغ 

رسد آنچه در شکل گرفتن این اندیشه در نزد محققین  ) به نظرمی41، ص1342(قدسی» کنند می

است که شیخ حسن کربلایی درکتاب خود به نقل از زنان  بیشترین اثر را داشته است این جملاتی

خواهند دین ما را ببرند،علماي ما را بیرون کنند تا فردا  اي خدا می« درحین تظاهرات آنان آورده است

  ).112، ص 1361(کربلایی» عقد ما را فرنگیان ببندند،اموات ما را فرنگیان دفن کنندو...

  

  نتیجه گیري

ی ایران در عصر ناصرالدین شاه بخاطرمشکلات اقتصادي ناشی از اوضاع سیاسی واجتماع

هاي ایران وروسیه،بی کفایتی شاه ودرباریان در حل این مشکلات،و همچنین ضعف دولت در  جنگ

برابر کشورهاي بیگانه و واگذاري امتیازات بسیار به آنها  آشفته بود  ومردم نیز از وضع بوجود آمده در 

ر اواخر حکومت ناصرالدین شاه دولت قاجار اقدام به انعقاد قرارداد توتون کشور ناراضی بودند،د

وتنباکو با تالبوت نمود که بر اساس آن انحصار خرید و فروش توتون و تنباکوي ایران در داخل 

سال به وي واگذار نمود. زندگی  بسیاري از مردم از طریق خرید 50وخارج از کشور را به مدت 

شد، بنابراین  مغایرت این قرارداد با منافع آنها ترس ازبیکاري  داره میوفروش این محصول ا

  وضررهاي مالی بر نارضایی عامه مردم از دولت دامن زد.  

هاي متفاوت صورت گرفت  در  قیام مردم در اعتراض به انعقاد این امتیاز ا قتصادي که  با انگیزه

ه علل حضور فعال زنان درجنبش تنباکو که در تاریخ ایران به نام جنبش تنباکو مشهور است.دربار



شهرهاي مرکز این جنبش یعنی تبریز،تهران وشیراز روي داد وباعث شگفتی دولتمردان آن زمان 

گردید نظر اکثرمحققین بر این است که آنچه زمینه ساز حضورزنان در جنبش تنباکو است دلبستگی 

ع تقلید در تحریم تنباکو است،گروهی نیز ها وپیروي از فتواي جهاد مراج آنان به مذهب وسنت

معتقدند این اقدام زنان از روي آگاهی نبوده وآن را دنباله روي آنان از مردان دانسته اند.انگیزه زنان از 

هاي  مشارکت پایاپاي آنها با مردان درجنبش پس از بررسی اوضاع اجتماعی زنان و آگاهی از فعالیت

در زمان جنبش وپیش از آن وجود مشکلات حاد اقتصادي  اجتماعی و اقتصادي وسیاسی آنها

هاي مذهبی وخرید  باشد و مهمترین علل حضور زنان  در  جامعه یعنی شرکت در مساجد، مراسم می

مایحتاج خانواده از بازارسبب آگاهی آنان از اوضاع سیاسی ومشکلات اقتصادي جامعه گردیده است 

ها  تبریز وتهران درزمان وقوع جنبش بستن بازارهاي این شهرچنانکه نخستین اقدام زنان در شهرهاي 

بوده است و از دیگراقدامات زنان در تهران به هنگام حضور درمسجد شاه  این بود که  پس از آگاهی 

از موضوع سخنرانی امام جمعه را ازمنبربه  زیرآوردند.  بعضی از منابع دوره قاجار بویژه  کتاب قرارداد 

توان به  زنان در جنبش تنباکو سخن گفته اند.در   پایان می ه کربلایی از پیشگامیم نوشت1890رژي 

جرأت گفت که زنان قاجارهمواره در مبارزه علیه مشکلات اقتصادي پیشگام بوده اند و به دلیل علائق 

وتربیت مذهبی  باحضور پر رنگ در این جنبش وپیروي از حکم تحریم تنباکو زمینه تقویت وپیروزي 

را فراهم آوردند.جنبش تنباکو با رهبري روحانیت که نقشی مهم درمسائل شرعی وعرفی جامعه آن

عصر قاجار داشت به اوج خود رسید و زمینه را براي حضور آگاهانه زنان در وقایع مشروطه  وتلاش 

      براي احقاق ابتدایی ترین حقوق مدنی ایشان در سالهاي بعد فراهم نمود.                     
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